Homines autem fuisse deos ejusmodi manifestissime comprobatur. Verum declarat Arnobius, se id, quod facile alias erat, demonstrandum non suscepisse, sed illud tantummodo, deos nimirum a nemine contumeliosius quam ab ethnicis vexari. Cap. 29, 30, 31.

Neque ista esse postularum commenta evidenter demonstrat. Cap. 32, 33, 34.

Sed eo major erat ethnicorum iniquitas, quod summa legum severitate in famosi alicujus dicti, criminis et libelli auctores animadvertent; patientissime vero ferrent tanta deorum dedecora scribi et decantari. Cap. 34, 35.

Neque satis hæc culpa est: ea enim scribentes atque etiam histriones et mimos eadem in theatris representantes laudibus ac præmiis augebant. Diis ergo, si ira, uti opinabantur ethnici, accendantur, non christianis, sed ipsismet ethnicis omnium ante oculos dedecus illorum statuentibus irasci debebant. Si vero iræ expertes sunt, christianis frustra irati dicuntur. Cap. 35, 36, 37.

I. Interrogare vos libet, ipsosque ante omnia romanos dominos rerum ac principes, utrumne existimatis Pietatem, Concordiam, Salutem, Honorem, Virtutem, Felicitatem, cæteraque hujusmodi nomina, quibus aras videmus a vobis cum magnificis exædificatas delubris, vim habere divinam, cœlique in regionibus degere? aut, ut assolet, dicis causa ex eo, quod optamus et volumus bona ista nobis contin-

A gere, superiorum retuleritis in census? Nam si verba existimantes hæc cassa, et nullius substantiæ nomina, divinis tamen religionibus consecratis, erit vobis videndum, utrumne istud puerile sit ludicrum, an vestrorum numinum delusionem spectans, quibus cœquatis et adjungitis inanium figmenta verborum? Siu autem ex animi certiore sententia deos esse et hæc rati, templis et pulvinaribus onerastis, insci-

LECTIONES VARIANTES.

^a Verumne ms. male.

COMMENTARIUS.

I. — *Pietatem*. Lactant., lib. 1, cap. 20. Inscriptiones veteres (Gruteri), pag. 86. ELMENN. — Celebris est paucisque incognita, sive plebeia, sive ingenue, quæ matrem suam (Valer. Max., lib. 11, cap. 5, § 7), aut, ut alii tradunt, suum patrem in carcere constitutum, ne inedia conficeretur, lacte suo aluit. Narrat autem Plinius, Hist. Nat., lib. 11, cap. 56, ac post illum Solinus (cap. 1), in facti hujus memoriam conditum eodem in carcere, C. Quinctio et M. Acilio consulibus, Pietatis templum, ubi theatrum Marcelli erat. Nec desunt, qui existiment, illud ipsum esse, quod Marcus Acilius Glabrio, ut ait Livius, in foro olitorio positum dedicavit. NOURR., pag. 483.

Concordiam. Concordiæ Deæ meminit Augustinus, de Civ. Dei, lib. 111, cap. 25; Varro, de Ling. lat., lib. 11; Martianus Capella, de Nupt. Philol., lib. 11 Inscript. vet., pag. 100; Plinius, Hist. Nat., lib. 11, cap. 7. ELMENN. — Livio teste (lib. 11, cap. 46) a C. Flavio ædes Concordiæ consecrata fuit in area Vulcani; et (lib. xxii, cap. 33) alia, quam dumvirum ad eam rem creati in arce locaverunt. Testatum etiam Cicero facit (de Nat. deor., lib. 11), Cotta consule, templum Concordiæ tactum de cœlo fuisse, et illius quoque mentio apud Dionem Cassium, lib. LXIV, et Fastis Romanorum facta est. Quamobrem canebat Ovidius Fast. 11, ante fin. :